4
5

Дело № 5-1945-2108/2024
86MS0048-01-2024-005532-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                      25 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Лаптева Т.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор» Евсина Олега Ивановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:
29 февраля 2024 года установлено, что Евсин О.И., являясь директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор» (далее по тексту - МАДОУ г. Нижневартовска «СШОР «Самотлор»), в нарушение требований Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и принятого в целях его реализации постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 не выполнил предусмотренные законом обязанности по  оборудованию входа  на территорию объекта спорта – стадион «Центральный», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 20, отнесенный к первой категории опасности, а именно вход на территорию стадиона не оборудован контрольно-пропускным пунктом.

В судебное заседание представитель прокуратуры г. Нижневартовска не явился, извещался надлежащим образом.

Евсин О.И. при рассмотрении дела указал, что по состоянию на 04 мая 2024 года вход на территорию спортивного стадиона оборудован контрольно-пропускным пунктом.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее по тексту – Федеральный закон № 35-Ф3) противодействие терроризму - деятельность органов государственное власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом); минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек (пункт 6 статьи 3 Закон о противодействии терроризму).

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона № 35-Ф3 правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Постановлением Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта (далее по тексту - Требования № 202).

Названные требования устанавливают обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов недвижимого имущества и комплексов недвижимого имущества, специально предназначенных для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий (далее - объекты спорта), включая проведение категорирования объектов спорта, осуществление контроля за выполнением настоящих требований и разработку паспорта безопасности объектов спорта.

В силу п. 2 Требований № 202 ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объекта спорта возлагается на руководителя юридического лица, являющегося собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании, или физическое лицо, являющееся собственником объекта спорта или использующее его на ином законном основании (далее - ответственное лицо), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

В п. 4 Требований № 202 определено, что в целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов спорта осуществляется их категорирование. Категорирование объектов спорта осуществляется на основании оценки состояния защищенности объектов спорта, учитывающей степень потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов на объектах спорта, а также масштабов возможных последствий их совершения.

Для проведения категорирования объекта спорта решением ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию объекта спорта (п. 6 Требований № 202).

На основании п. 8 Требований № 202 в зависимости от степени угрозы совершения на объектах спорта террористических актов и возможных последствий их совершения и с учетом оценки состояния защищенности объектов спорта устанавливаются первая, вторая, третья и четвертая категории опасности объектов спорта.

Для каждой категории опасности объектов спорта устанавливается комплекс мероприятий, соответствующий степени угрозы совершения террористического акта и его возможных последствий (п. 12 Требований № 202).

В п. 13 Требований № 202 установлено, что антитеррористическая защищенность объектов спорта обеспечивается путем осуществления мероприятий в целях: а) воспрепятствования неправомерному проникновению на объекты спорта; б) выявления потенциальных нарушителей режимов, установленных объектах спорта, и (или) признаков подготовки или совершения на них террористического акта; в) пресечения попыток совершения террористических актов на объектах спорта; г) минимизации возможных последствий и ликвидации угроз совершения террористических актов на объектах спорта; д) обеспечения защиты служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта спорта и иных документах объекта спорта, в том числе в служебной информации ограниченного распространения о принимаемых мерах по его антитеррористической защищенности; е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения на объектах спорта токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении с использованием почтовых отправлений.

Оборудование инженерно-техническими средствами охраны в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности осуществляется с учетом присвоенной категории опасности объекты спорта первой - третьей категорий опасности (п. 15 Требований № 202).

Объекты спорта, отнесенные к первой категории опасности, оборудуются контрольно-пропускными пунктами (постами) (п.п. «б» п. 15 постановления Правительства РФ № 202).

Заместителем прокурора города Нижневартовска 29.02.2024 принято решение о проведении проверки в отношении МАУДО г. Нижневартовска СШОР «Самотлор» на предмет соблюдения антитеррористической защищенности объекта.

Во ходе проверки установлено, что по адресу: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 20 расположен и функционирует объект спорта – стадион «Центральный», отнесенный к первой категории опасности, вход на территорию которого в нарушение вышеуказанных норм закона не оборудован контрольно-пропускным пунктом (постами).

Указанное обстоятельство на момент проверки могло стать причиной причинения вреда жизни и здоровью неопределенному кругу лиц в случае совершения на территории объекта преступных посягательств, в том числе террористического характера.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Евсин О.И. является директором МАУДО г. Нижневартовска СШОР «Самотлор».

Из письменных объяснений директора МАУДО г. Нижневартовска СШОР «Самотлор» Евсина О.И. от 05.04.2024 следует, что с постановлением прокурора в возбуждении дела об административном правонарушении согласен, вину признает (л.д. 9-10).

Таким образом необходимые меры для соблюдения норм действующего законодательства об антитеррористической защищенности объекта спорта на момент проведения проверки Евсиным О.И. приняты не были.
Невыполнение требований Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ и принятого в целях его реализации постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 ставили под угрозу жизнь и здоровье неопределенного круга лиц.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях  нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов «территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора муниципального автономного учреждения дополнительного образования г. Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор» Евсина Олега Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 04121601203019000140, УИН 0412365400485019452420130.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева